
       

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
20/20 à ceux qui réussirent à nous rejoindre pour un tournoi "électronique", les pendules 
mécaniques restèrent au garage. 
 
Petite énigme mathématique : 2020 est somme de deux carrés.  
La réponse est à rechercher en fin de gazette. 
 
Le tournoi s'organise sur neuf rondes avec quatre parties le matin et cinq lors de l'après midi. 
Le système suisse Haley est adopté depuis quelques années. 
M. Philip Gamblin Haley (Phil) [1924 - 2017] était un arbitre international de nationalité 
canadienne. Phil fut très actif à la FIDE. Dès 1967, à Venise, il propose la conduite des 
Olympiades d'échecs en utilisant le système suisse d'appariement. Il a mené des discussions 
sur ce sujet au cours des années suivantes. En 1972, M. Haley a coécrit avec l'américain 
Kenneth Harkness un rapport pour la FIDE intitulé «Application du système suisse aux 
tournois FIDE». Son idée est acceptée pour les Olympiades de 1976 à Haïfa, en Israël, et est 
utilisée dans toutes les olympiades d'échecs ultérieures. 
 
Ronde 1 
 

   
 

   
Première ronde et premiers duels sur l'échiquier. 

 

Le tournoi de Noël du Vésinet fête sa quinzième édition. 
A vous donc de revoir en image les joueur phosphorer. 
 Il a d'abord été question de rejoindre la salle de jeu. 
Ce ne fut pas en raison d'une nouvelle localisation de la 
salle, mais pour les emprunteurs du RER A d'une histoire 
du rail … 
 
Le mot français rail est emprunté (1817) à l'anglais rail, 
lui-même issu de l'ancien français reille (nom féminin) 
« barre de porte, barre, barrière », du latin regula « règle, 
barre ». 
Source : Französisches Etymologisches Wörterbuch (FEW) 



Ronde 2 
 

   
 

   
L'accélération est toujours en œuvre. Dans la salle de jeu, une nouveauté pour cette édition 
avec l'utilisation du rétroprojecteur : simplicité pour la prise de résultats et l'affichage des 
appariements. C'est également à la buvette après le rush café; la préparation pour la pause 
méridienne (les baguettes attendent sagement). 
 
Ronde 3 
 

   
 

   
Dans les dalles du conseil et des conférences, la concentration des joueuses et joueurs est 
totale. La participation est moindre cette année, mais elle atteint tout de même le nombre de 
soixante-neuf, une performance pour ce tournoi qui s'installe dans le calendrier yvelinois et 
francilien. 
 



Ronde 4 
 

   
 

   
La jeunesse affronte l'élite sur la table une. 
 
Ronde 5 
 

   
 

   
 

   



Ronde 6 
 

   
 

   
 

   
 
Ronde 7 
 

   
 

   



   
 
Ronde 8 
 

   
 

   
 

   
 

   
 
Le cygne noir est toujours visible au Vésinet, un participant me le confirma ; le tournoi ne 
fut pas victime de la théorie des événements cygne noir ! 



Ronde 9 
 

   
 

   
 

   
 

   
 

    



    
Le trophée ou la médaille, il faut parfois attendre la dernière partie. 
 
Remise des prix : le classement du tournoi est affiché tout de suite ! 
 

   
 

   
 

   
 

   
 



   
 

 
 
La photographie de lauréats de l'édition 2019. 
 
Un vainqueur heureux et la jeunesse en force ! 
 
Une pensée pour M. Ferry Roger qui figurait sur la photographie lors des précédentes 
éditions. Il me relatait de nombreuses anecdotes lors du trajet retour. 
 
Rendez-vous l'année pour de nouvelles aventures sur l'échiquier… 
ou à la chasse photographique à l'échiquier. 
 
 

 

  



 

15eme rapide du Vésinet 
Liste des participants 

Nr   Nom Rapide Cat. Fede Ligue Club 

1 f ABRAVANEL Chely 2245 F SepM HDF AJE (Amicale des Joueurs d'Echecs de Compiègne)

2   APPAVOU Calixte 1765 F SepM IDF C.E. Fontenay le Fleury "Les Fous Furieux" 

3   BISCHOFF Leopold 1418 F CadM IDF Club d'Echecs du Vesinet 

4   BLANCHE Thomas 999 E BenM IDF Club d'Echecs du Vesinet 

5   BLANCHON Pascal 1434 F VetM IDF J.E.E.N. 

6   BOCHE Mathis 1188 F BenM IDF Club d'Echecs du Vesinet 

7   BOCHE Nicolay 880 N PpoM IDF Club d'Echecs du Vesinet 

8   BOCHE Vlada 1199 E SenF IDF Tous aux Echecs ! Montreuil 

9   BOUMRAR Ayrad 1333 F PupM IDF Palamede Echecs 

10   BOUMRAR Emma 1081 F PouF IDF Palamede Echecs 

11   BROUARD Gregoire 1948 F MinM IDF J.E.E.N. 

12   BUFFIN Jean 1458 F CadM IDF Issy-Les-Moulineaux 

13   CHARRON Thomas 1574 F BenM IDF Club d'Echecs du Vesinet 

14   CINQUANTA Jean-Marc 1782 F SepM IDF Le Perchay-Marines-Echecs 

15   CLEMENCON Elliot 1171 F MinM IDF Club d'Echecs du Vesinet 

16   CLERE Philippe 1424 F VetM IDF Club d'Echecs du Vesinet 

17   COLAS Cyprien 1190 N PupM IDF CE Le Roi Soleil - Le Chesnay - Versailles 

18   CONLON Aishling 930 N PupF IDF Club d'Echecs du Vesinet 

19   CONLON James 1050 N MinM IDF Club d'Echecs du Vesinet 

20   COURLEUX Gabrielle 880 N PouF IDF Club d'Echecs du Vesinet 

21   DAVID Jean-Luc 1709 F SepM IDF Club d'Echecs du Vesinet 

22   DEL BRENNA Giovanni 1199 E SenM IDF Club d'Echecs du Vesinet 

23   DEL BRENNA Olivia 799 E PouF IDF Club d'Echecs du Vesinet 

24   DELALANDE Herve 2110 N SenM IDF Club d'Echecs du Vesinet 

25   DELIN Valere 1676 F CadM IDF Echecs 16 

26   DELMAS-GOYON Francois 1847 F SepM IDF Club d'Echecs de Guyancourt 

27 f DELORME Alban 2331 F SenM IDF Echecs 16 

28   DENJOY Arnaud 2005 F SenM IDF A.S.C.E.-S.E. Paris Est 

29 f DESLANDES Pascal 2298 F SenM IDF Club d'Echecs du Vesinet 

30   DOUAT Jean 1752 F SepM IDF C.E. Fontenay le Fleury "Les Fous Furieux" 

31   DUCASSE Vincent 1660 N SenM IDF C.E. Fontenay le Fleury "Les Fous Furieux" 

32   FILLON Etienne 799 E PouM IDF Club d'Echecs du Vesinet 

33   FRIER Damien 1687 F SepM IDF Club d'Echecs du Vesinet 

34   GACHES Hadrien 800 N PpoM IDF Club d'Echecs du Vesinet 

35   GACHES Leandre 1205 F BenM IDF Club d'Echecs du Vesinet 

36   GACHES Maxence 1310 F BenM IDF Club d'Echecs du Vesinet 

37   GACHES Romain 1090 N PouM IDF Club d'Echecs du Vesinet 

38   GAUTHIER Arnaud 1850 N SepM IDF C.E. Fontenay le Fleury "Les Fous Furieux" 

39   HONORE Quentin 1141 F BenM IDF Club d'Echecs du Vesinet 

40   HUSEYN Saleh 1070 N PpoM IDF Echecs 16 

41   IDER Ariuna 1344 F PupF IDF J.E.E.N. 



42   IDER Bayar 1593 F PupM IDF J.E.E.N. 

43   IMBERT Christophe 2000 N SepM IDF Club d'Echecs du Vesinet 

44   IMBERT Etienne 1780 N SepM IDF Club d'Echecs du Vesinet 

45   KASBARI Souleyman 1050 N PupM IDF Club d'Echecs du Vesinet 

46   KASPAROV Artiom 1160 N BenM IDF Club d'Echecs du Vesinet 

47   KUNNE Ronald 1592 F SepM IDF Club d'Echecs d'Orsay 

48   LEFEVRE Jacques 1635 F SepM IDF Club d'Echecs de Maisons Laffitte 

49   LEFEVRE Lucie 1790 N SenF IDF Club d'Echecs de Maisons Laffitte 

50   LEPERS Franck-Charles 1630 N SepM IDF C.E. Fontenay le Fleury "Les Fous Furieux" 

51   MATHE Florian 1783 F SenM IDF Club d'Echecs du Vesinet 

52   MAUREL Christophe 1220 F BenM IDF CE Le Roi Soleil - Le Chesnay - Versailles 

53   MAUREL Thibaud 1163 F PupM IDF CE Le Roi Soleil - Le Chesnay - Versailles 

54   MICMACHER Michel 1526 F VetM IDF Club d'Echecs de Maisons Laffitte 

55   MIMOUNE Mehdi 1153 F MinM IDF Les Echecs de Vincennes 

56 f MORELLE Ludovic 2310 F SenM IDF Club d'Echecs du Vesinet 

57   PANNEULLIER Franck 1473 F SenM IDF C.E. Fontenay le Fleury "Les Fous Furieux" 

58   PATTE Daphne 1517 F SenF IDF Culture Echecs 

59   PETRUCCI Charles 1199 E SenM IDF Club du Canal St-Martin Paris 

60   PINAULT Eric 1240 N SepM IDF Club d'Echecs du Vesinet 

61   REYNAUD Antoine 1311 F MinM IDF Club d'Echecs du Vesinet 

62   ROULEAUX Pascal 1797 F SepM IDF Club d'Echecs du Vesinet 

63   SAUGRAIN Jean-Maxime 1597 F SepM IDF Club d'Echecs du Vesinet 

64   SAUGRAIN Marc-Antoine 1948 F JunM IDF Club d'Echecs du Vesinet 

65   SERAFINI Alexis 1694 F MinM IDF Le Cavalier de Neuilly 

66   STEUX Maxime 1199 E CadM IDF Club d'Echecs du Vesinet 

67   TAVARES Alexandre 1137 F BenM IDF C.E. de Rueil Malmaison 

68   TOUILLER Thibault 1335 F PupM IDF CE Le Roi Soleil - Le Chesnay - Versailles 

69   VERON Cyprien 1950 F SepM NOR Saint Hilaire Petitville 

70   WOLFF Marc 1468 F SepM IDF Aux Tours de Magny 

 
Merci à toutes les participantes, participants et à ceux qui ont œuvré pour la préparation de 
la salle et sa désinstallation, la participation à la buvette tout au long de la journée. 
 
Bonnes fêtes de fin d'année. 
 

 



Remise des prix 
 

   
 

   
 

   
 

   
 
 

   
 



15eme rapide du Vésinet 
Grille américaine après la ronde 9 

Pl   Nom Rapide Cat. Fede Ligue R 1 R 2 R 3 R 4 R 5 R 6 R 7 R 8 R 9 Pts Bu. Cu. Perf 

1 f DELORME Alban  2331 F SenM IDF + 14N +  4B + 22N + 15B +  2N +  9B =  3B +  8N =  5B 8 55½ 43 2401 

2   DENJOY Arnaud  2005 F SenM IDF + 36B + 28N + 41B + 23N -  1B + 13N +  5B =  3N +  9B 7½ 51½ 39 2200 

3 f DESLANDES Pascal  2298 F SenM IDF + 53N + 32B - 15N + 20N + 26B + 11B =  1N =  2B +  8N 7 51 35½ 2182 

4   BROUARD Gregoire  1948 F MinM IDF + 17N -  1N + 12B - 32B + 39N + 16B + 19N + 10B + 14N 7 51 31 1974 

5   DELALANDE Herve  2110 N SenM IDF - 32N + 51B + 54N + 29B + 24N + 10B -  2N + 11B =  1N 6½ 49½ 32½ 2066 

6   VERON Cyprien  1950 F SepM NOR + 45B - 25N + 39B = 36N + 37B + 27N -  8B + 13N + 21B 6½ 44½ 31 1823 

7   CHARRON Thomas  1574 F BenM IDF = 18N - 35B + 53N - 37B + 56B + 65N + 27B + 33N + 22N 6½ 38 26½ 1825 

8   ROULEAUX Pascal  1797 F SepM IDF + 24N - 10B + 47N + 55B + 15N + 22B +  6N -  1B -  3B 6 50 34 1937 

9 f MORELLE Ludovic  2310 F SenM IDF + 26B + 34N + 25B - 13N + 33B -  1N + 32B + 22B -  2N 6 49½ 34 2100 

10 f ABRAVANEL Chely  2245 F SepM HDF + 40B +  8N - 13B + 25N + 32B -  5N + 14B -  4N + 29B 6 49 32 2008 

11   SAUGRAIN Marc-Antoine  1948 F JunM IDF - 13B + 16N + 42B + 41N + 23B -  3N + 26B -  5N + 24B 6 47½ 30 1844 

12   BOUMRAR Ayrad  1333 F PupM IDF - 30B + 62N -  4N + 48B + 34B + 28N = 33B = 17N + 32B 6 42½ 26½ 1620 

13   IDER Bayar  1593 F PupM IDF + 11N + 18B + 10N +  9B - 22N -  2B = 17N -  6B + 35N 5½ 52½ 32½ 1981 

14   APPAVOU Calixte  1765 F SepM IDF -  1B + 42N + 52B = 44N + 20B + 35B - 10N + 38N -  4B 5½ 47½ 29 1758 

15   TOUILLER Thibault  1335 F PupM IDF > 70N + 66N +  3B -  1N -  8B - 32N + 25B + 26N = 17B 5½ 47 29½ 1650 

16   WOLFF Marc  1468 F SepM IDF = 27N - 11B + 45B + 18N + 28B -  4N - 35N + 40B + 39N 5½ 45½ 25½ 1814 

17   SAUGRAIN Jean-Maxime  1597 F SepM IDF -  4B - 23N + 62B + 30N + 42B + 41N = 13B = 12B = 15N 5½ 44 25 1475 

18   DELMAS-GOYON Francois  1847 F SepM IDF =  7B - 13N + 38B - 16B + 54N + 44N - 21B + 43N + 34B 5½ 43½ 23½ 1613 

19   BUFFIN Jean  1458 F CadM IDF + 33B - 22N + 59B - 26N + 43B + 25N -  4B = 34N + 38B 5½ 42½ 27 1692 

20   GACHES Leandre  1205 F BenM IDF + 61N = 53B + 27N -  3B - 14N + 37N - 34B + 36N + 33B 5½ 41½ 27 1605 

21   CLERE Philippe  1424 F VetM IDF - 23B + 57N + 66B - 33N + 58B = 40N + 18N + 35B -  6N 5½ 38 27 1554 

22   IMBERT Christophe  2000 N SepM IDF + 37N + 19B -  1B + 40N + 13B -  8N + 23B -  9N -  7B 5 51 31 1835 

23   CLEMENCON Elliot  1171 F MinM IDF + 21N + 17B + 35N -  2B - 11N + 29B - 22N - 24B + 41B 5 48 29 1574 

24   MICMACHER Michel  1526 F VetM IDF -  8B + 30N + 43B + 34N -  5B - 33N + 50B + 23N - 11N 5 45½ 26 1603 

25   SERAFINI Alexis  1694 F MinM IDF + 48N +  6B -  9N - 10B + 31N - 19B - 15N + 49B + 46N 5 45½ 25 1642 

26   DOUAT Jean  1752 F SepM IDF -  9N + 56B + 31N + 19B -  3N + 55B - 11N - 15B + 50N 5 45 26 1689 

27   CINQUANTA Jean-Marc  1782 F SepM IDF = 16B + 38N - 20B + 65N + 44B -  6B -  7N + 45N = 28B 5 44 26 1607 

28   MATHE Florian  1783 F SenM IDF + 55N -  2B = 56N + 54B - 16N - 12B + 44N + 37B = 27N 5 42½ 24 1588 



29   KUNNE Ronald  1592 F SepM IDF - 34B + 65N + 30B -  5N + 52B - 23N + 42B + 41N - 10N 5 41½ 25 1540 

30   HONORE Quentin  1141 F BenM IDF + 12N - 24B - 29N - 17B + 61N - 39B + 51N + 55B + 42B 5 40 20 1402 

31   PETRUCCI Charles  1199 E SenM IDF + 68B - 40N - 26B + 59N - 25B + 58N - 41B + 57N + 43B 5 32½ 22 1439 

32   DELIN Valere  1676 F CadM IDF +  5B -  3N + 50B +  4N - 10N + 15B -  9N = 39B - 12N 4½ 52 27 1734 

33   IMBERT Etienne  1780 N SepM IDF - 19N + 47B + 64N + 21B -  9N + 24B = 12N -  7B - 20N 4½ 47 26½ 1520 

34   GAUTHIER Arnaud  1850 N SepM IDF + 29N -  9B + 51N - 24B - 12N + 46B + 20N = 19B - 18N 4½ 46½ 24 1608 

35   LEFEVRE Lucie  1790 N SenF IDF = 38B +  7N - 23B + 56N + 36B - 14N + 16B - 21N - 13B 4½ 45½ 26½ 1531 

36   DUCASSE Vincent  1660 N SenM IDF -  2N + 46B + 60N =  6B - 35N - 38B + 48N - 20B + 54N 4½ 43 22 1507 

37   LEFEVRE Jacques  1635 F SepM IDF - 22B + 50N = 65B +  7N -  6N - 20B + 54B - 28N + 53B 4½ 42 21½ 1563 

38   PATTE Daphne  1517 F SenF IDF = 35N - 27B - 18N + 62B + 53N + 36N + 40B - 14B - 19N 4½ 40½ 22½ 1646 

39   IDER Ariuna  1344 F PupF IDF - 65B + 58N -  6N + 60B -  4B + 30N + 57B = 32N - 16B 4½ 40 22 1365 

40   FRIER Damien  1687 F SepM IDF - 10N + 31B + 46N - 22B + 47N = 21B - 38N - 16N = 45B 4 43½ 22½ 1550 

41   BLANCHON Pascal  1434 F VetM IDF + 60N + 67B -  2N - 11B + 46N - 17B + 31N - 29B - 23N 4 43 25 1410 

42   REYNAUD Antoine  1311 F MinM IDF + 43N - 14B - 11N + 61B - 17N + 60B - 29N + 48B - 30N 4 40½ 21 1302 

43   TAVARES Alexandre  1137 F BenM IDF - 42B + 49N - 24N + 51B - 19N + 47B + 55N - 18B - 31N 4 40 21 1349 

44   BISCHOFF Leopold  1418 F CadM IDF - 54N + 48B + 67N = 14B - 27N - 18B - 28B + 58N = 55N 4 37 20½ 1400 

45   LEPERS Franck-Charles  1630 N SepM IDF -  6N = 54B - 16N - 53B + 62N + 56B + 65N - 27B = 40N 4 36 16½ 1463 

46   COLAS Cyprien  1190 N PupM IDF + 49B - 36N - 40B + 66N - 41B - 34N + 63B + 52N - 25B 4 34½ 20 1318 

47   PINAULT Eric  1240 N SepM IDF + 58B - 33N -  8B + 57N - 40B - 43N + 59B - 50N + 63B 4 34½ 19 1262 

48   BOUMRAR Emma  1081 F PouF IDF - 25B - 44N + 68B - 12N + 66B + 52N - 36B - 42N + 59B 4 34 17 1203 

49   FILLON Etienne  799 E PouM IDF - 46N - 43B EXE - 52N + 59B - 50N + 64B - 25N + 57B 4 33 16 1128 

50   STEUX Maxime  1199 E CadM IDF + 69N - 37B - 32N + 67B - 55N + 49B - 24N + 47B - 26B 4 32½ 21 1326 

51   GACHES Maxence  1310 F BenM IDF + 57B -  5N - 34B - 43N - 65B + 66N - 30B + 68N + 58B 4 32 16 1165 

52   DEL BRENNA Giovanni  1199 E SenM IDF - 67N + 69B - 14N + 49B - 29N - 48B + 68N - 46B + 60N 4 29 18 1153 

53   DAVID Jean-Luc  1709 F SepM IDF -  3B = 20N -  7B + 45N - 38B - 54N + 56N + 65B - 37N 3½ 41 15 1436 

54   MAUREL Thibaud  1163 F PupM IDF + 44B = 45N -  5B - 28N - 18B + 53B - 37N + 64N - 36B 3½ 40½ 19 1409 

55   PANNEULLIER Franck  1473 F SenM IDF - 28B + 59N + 61B -  8N + 50B - 26N - 43B - 30N = 44B 3½ 38½ 20½ 1305 

56   MAUREL Christophe  1220 F BenM IDF + 63B - 26N = 28B - 35B -  7N - 45N - 53B EXE + 65N 3½ 36 15½ 1357 

57   GACHES Romain  1090 N PouM IDF - 51N - 21B + 63N - 47B + 67N + 64B - 39N - 31B - 49N 3 34½ 16 1092 

58   HUSEYN Saleh  1070 N PpoM IDF - 47N - 39B + 69N + 64B - 21N - 31B + 60N - 44B - 51N 3 33½ 16 1150 



59   CONLON James  1050 N MinM IDF + 62N - 55B - 19N - 31B - 49N + 61B - 47N + 67B - 48N 3 32½ 15 1047 

60   BOCHE Mathis  1188 F BenM IDF - 41B + 68N - 36B - 39N + 63B - 42N - 58B + 61N - 52B 3 31 15 1097 

61   BOCHE Nicolay  880 N PpoM IDF - 20B EXE - 55N - 42N - 30B - 59N + 62B - 60B + 69N 3 30½ 12 948 

62   KASBARI Souleyman  1050 N PupM IDF - 59B - 12B - 17N - 38N - 45B EXE - 61N + 69B + 68B 3 29 7 985 

63   BLANCHE Thomas  999 E BenM IDF - 56N - 64B - 57B + 68N - 60N + 67B - 46N + 66B - 47N 3 25½ 12 946 

64   BOCHE Vlada  1199 E SenF IDF - 66B + 63N - 33B - 58N + 69B - 57N - 49N - 54B + 67N 3 25 14 951 

65   KASPAROV Artiom  1160 N BenM IDF + 39N - 29B = 37N - 27B + 51N -  7B - 45B - 53N - 56B 2½ 40 17½ 1297 

66   COURLEUX Gabrielle  880 N PouF IDF + 64N - 15B - 21N - 46B - 48N - 51B EXE - 63N 2 33½ 12 888 

67   GACHES Hadrien  800 N PpoM IDF + 52B - 41N - 44B - 50N - 57B - 63N + 69B - 59N - 64B 2 28½ 12 906 

68   DEL BRENNA Olivia  799 E PouF IDF - 31N - 60B - 48N - 63B EXE + 69N - 52B - 51B - 62N 2 28 9 820 

69   CONLON Aishling  930 N PupF IDF - 50B - 52N - 58B EXE - 64N - 68B - 67N - 62N - 61B 1 25 6 378 

70   MIMOUNE Mehdi  1153 F MinM IDF < 15B 0 27 0 0 
 

   


